Con un sesto editto del 1547 proibisce le vegghie notturne superstiziose sui piazzali delle chiese nelle vigilie dei Santi.

Con un settimo editto del 1547 comanda ai preti e parrochi di non abbandonar la propria chiesa andando qua e là cercando messe, e non abitando le case congiunte alle chiese per cui nel bisogno non possano essere trovati.

Con un ottavo editto del 1551 comanda ai canonici l'esatta pronuncia nel leggere e cantare.

Finalmente noi abbiamo una lettera del cancelliere episcopale in cui notifica che « M. gr R. mo desideroso di far beneficio al suo popolo sì della città come della diocesi e territorio di Bergamo ha impetrato lo Jubileo

Ma quello che riesce più importante e curioso e da rimarcarsi pel caso nostro, come si vedrà in seguito, è che sotto il vescovo Soranzo furono fatte tre solenni e salutevoli prescrizioni intorno ai libri de' Novatori. La prima è sua personale e si legge nel suo primo editto sopra ricordato al titolo o rubrica; *de libris suspectis de haeresi* ed è così concepito: « Omnes
 « etiam et singulas personas tam saeculares quam ecclesiasticas
 « etiam exemptas, bibliopolas quoque et librarias habentes aut
 « tenentes libros aut scripta aliqua Lutherana, aut aliter haereticam vel de haeresi suspecta, aut a sede apostolica quomodolibet reprobata, infra novem dies proxime futuros post praesentium publicationem, quos pro primo, secundo, tertio et
 « peremptorio termino eis, et cuilibet eorum praefigimus et assignamus ad nos huiusmodi libros et scripta deferant, nec
 « de cetero habere aut tenere praesumant, et minus legere, vendere, aut emere; quod si quis contrāfacere repertus fuerit,
 « libros ipsos et scripta perdet, et poenam valoris ipsorum ipso facto incurrat, quae sit in totiem accusantium et denuntiantium,
 « et ultra praedicta, si beneficiatus fuerit poenam excommunicationis et omnium officiorum et beneficiorum; non beneficiatus vero poenam excommunicationis et carceris arbitrio nostro, laicus vero et quilibet sciens nunc vel in futurum aliquos de praedictis culpabiles et non revelans infra
 « terminum novem dierum post scientiam, poenam excommunicationis eo ipso incurrat ». E qui si noti che come codesto editto è intitolato: « Victor Superantius episcopus Nicaenus et R.mi in Christo Patris et DD. Petri titulo S. Grisogoni S. R. E. Presbyteri Card. Bembi noncupati in ecclesia Bergomensis sibi
 « in administrationem perpetuam a Sede Apostolica commendata, et illius cura et regimine perpetuus coadiutor et ab eadem Sede Apostolica quoad personas exemptas a iurisdictione nostra ordinaria commissarius et delegatus seu subdelegatus.

La seconda prescrizione consiste in un editto emesso dal

• plenario, quello stesso che conseguivano quelli che visitavano Roma l'anno passato 1550 con quelli medesimi privilegi et grazie il quale si concede a ciascuna persona che visiterà quattro chiese » ecc.

Questi sono i principali editti del Vescovo Soranzo da me trovati. Mi passo poi di alcune cose di minor importanza; ma non mi debbo passare della sua visita pastorale a tutte le chiese, monasteri e parrocchie della città e diocesi, del quale abbian ben nove tomi di atti, ed è la più completa visita che ci rimanga fatta avanti il Concilio di Trento. Potrei anche ricordare un esattissimo censuale, ossia registro di tutti i redditi della mensa episcopale compilato per suo ordine; come pure un regolamento di una specie di collegio convitto per la gioventù di Bergamo in cui si doveano insegnare le lettere greche e latine nella nostra città ed al quale io lo trovo sottoscritto pel primo. Esso porta la data 27 aprile 1547. Codesto regolamento esiste ancora nella curia di Bergamo: è semplicissimo e fa un bel contrasto ai metodi attuali tanto complicati. Di questo istituto, od accademia che si voglia dire, era maestro e capo il celebre filologo Andrea Cato. Un Giacomo Chizzola si era indirizzato al Soranzo per stabilirne le regole.

suo Vicario Nicolò Assonica, unitamente a fr. Pietro da Bergamo dell'Ordine de' Predicatori sotto il 17 aprile 1547 quale stimo opportuno qui riportare testualmente a motivo che ci fa conoscere l'introduzione di altri libri de' Novatori, oltre quelli che abbiamo veduti ne' documenti sovr'allegati. L'editto adunque così suona:

« Universis et singulis tam ecclesiasticis quam saecularibus
 « personis cuiuscumque status, gradus et ordinis vel conditionis
 « sint ille vel illi ad quem, vel ad quos praesentes nostrae
 « pervenerint salutem in Domino, et nostris cuiusmodi firmiter
 « obedire mandatis. — Cum non sine gravi molestia intellexerimus quosdam libros tum haereticos tum scandalosos, et
 « praecipue libellum inscriptum, summarium Scripturae (1),
 « nec non libellum sermonum, seu instructionum fratres Bernardini Ochini Senensis, per hanc civitatem et dioecesim et
 « territorium passim circumferri, in domibus haberi et legi, et
 « quod peius est per librarios publicae vendi in Christi fidelium
 « scandalum et animarum detrimentum et ruinam; hinc est
 « quod nos volentes eo modo quo possumus Christi fidelium
 « animarum saluti consulere, et ne in futurum aliqui possit
 « praetextu ignorantiae se excusare praesenti edicto sancimus,
 « aliis nostris aut illustrissimi Domini episcopi edictis et ordinationibus circa hoc editis in suo robore permanentibus, et
 « quibus per hanc nostram confirmationem in nullo derogare
 « intendimus, quod de cetero nullus cuiuslibet status sive conditionis existat, sive ecclesiasticus sive laicus audeat vel
 « praesumat publice vel secreta tenere aut legere dictos libellos, Summarium Scripturae sanctae, sermonum seu praedicationum fratris Bernardini, qui jam pridem Romae et alibi
 « ut erronei et scandalosi iudicati et damnati fuerunt (2), et
 « hoc sub poena librarum quinquaginta imperialium cuilibet
 « contrafacienti irremissibiliter auferenda et applicanda pro
 « dimidio accusatori, et pro aliis dimidiis camerae fisci pauperum episcopatus Bergomi. Pariter autem, et sub eadem
 « poena mandamus quibuscumque librariis ne teneant aut
 « vendant dictos libros, quodque de cetero nullus librarius, aut
 « aliquis alius cuiuscumque gradus, status, aut conditionis,
 « sexus aut fortunae existat possit aut debeat aliquos libros
 « vendere portare, aut portari vel conducere facere ad hanc
 « civitatem vel territorium quacumque occasione vel causa,
 « sive in istis remaneant, sive postea alio deferantur, antequam
 « merces seu ballae solvantur et aperiantur R.mo Domino Episcopo, aut R.mo Patri inquisitori haereticae pravitatis, aut